1

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:         /UBND-YT
V/v tăng cường quản lý thuốc lá

 điện tử, thuốc lá nung nóng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng       năm 2024

               Kính gửi:

- Các phòng:  Y tế, Kinh tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn

hóa & Thông tin quận;

- Trung tâm Y tế quận;

                    - Công an quận;

    - Đội Quản lý thị trường số 16;

                                - UBND 14 phường.

Thực hiện Công văn số 5777/VP-KGVX ngày 16/5/2024 của Văn phòng

UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Công điện số 47/CĐ-TTg

ngày 13/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND

quận Long Biên về Phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn quận Long Biên

giai đoạn 2023 -2024. Uỷ ban nhân dân quận Long Biên yêu cầu các đơn vị phối

hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận

- Chủ động phối hợp với các ngành, các đơn vị liên quan, UBND các

phường tăng cường công tác tuyên truyền về tác hại của thuốc lá nói chung và

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng cho các đơn vị, cộng đồng trên địa bàn

quận.

- Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát việc kinh doanh, sử

dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống trên địa bàn.

- Tham mưu UBND quận xử phạt các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định

về phòng, chống tác hại  thuốc lá theo quy định.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng trên địa bàn, báo cáo UBND quận và Thành phố.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chỉ đạo cán bộ Văn hoá Thông tin các phường phát thanh các thông tin về

tác hại của thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng trên hệ thống truyền thanh

phường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động quảng cáo về thuốc lá, thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng và xử lý các cơ sở vi phạm quy định theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo các trường học tiếp tục duy trì mô hình “Môi trường không khói thuốc”

2

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong các tiết học, sinh hoạt dưới cờ nhằm nâng

cao nhận thức cho học sinh và triển khai các biện pháp ngăn chặn học sinh hút

các loại thuốc lá trong trường học.

4. Phòng Kinh tế quận

 Phối hợp với các ngành chức năng của quận tiến hành kiểm tra hoạt động

kinh doanh, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn quận,

tham mưu UBND quận xử lý nghiêm vi phạm theo thẩm quyền.

5. Đội Quản lý thị trường số 16, Công an quận

- Chủ trì công tác kiểm tra và xử lý vi phạm về kinh doanh, quảng cáo,

buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, tiếp thị thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng chưa được phép kinh doanh, sử dụng trên thị trường Việt Nam theo thẩm

quyền.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm về Ban Chỉ đạo Công tác

CSSKBĐ quận (qua Phòng Y tế để tổng hợp)

6. Đề nghị các phòng, ban,  ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo

Phòng, chống tác hại thuốc lá quận

Tích cực tuyên truyền các quy định về phòng, chống tác hại thuốc lá nói

chung; tác hại của thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng nói riêng tới các hội

viên để họ tự giác thực hiện.

7. UBND 14 phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định phòng, chống tác hại

thuốc lá đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng; tuyên truyền,

vận động nhân dân xây dựng nếp sống văn hoá: không hút thuốc, không mời

thuốc lá trong các lễ hội, đám hiếu, đám hỉ, cuộc vui gia đình,....

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định phòng,

chống tác hại thuốc lá (trong đó có thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng) tại các

đơn vị, cơ quan, xí nghiệp, trường học, cơ sở y tế, nhà hàng, khách sạn,... trên

địa bàn; xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng trên địa bàn về Ban Chỉ đạo Công tác CSSKBĐ quận (qua

Phòng Y tế để tổng hợp)

UBND quận Long Biên yêu cầu các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện

nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố Hà Nội;           để

- TT QU-HĐND-UBND quận;  báo cáo

- Như kính gửi;/ để thực hiện

- Các TV BCĐ CSSKBĐ quận;   để

- Các phòng, ngành liên quan;     biết

- Lưu: VT, YT (05)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thu Hương

		2024-05-20T14:57:10+0700

		NGUYỄN QUANG TOẢN
	2024-05-20T16:10:40+0700
	Signer's office
	NGUYỄN QUANG TOẢN
	Signing document

		2024-05-21T17:06:28+0700

		2024-05-22T09:08:41+0700

		2024-05-22T09:08:41+0700

		2024-05-22T09:08:41+0700

		2024-05-22T09:08:41+0700